
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΕΦΚ Γ 5054272 
ΕΞ 2011/28-12-2011 Α.Υ.Ο. «Όροι και προϋποθέ-
σεις για τον χαρακτηρισμό των μικρών ανεξάρ-
τητων ζυθοποιείων κατ’ εφαρμογή της παρ. 3 του 
άρθρου 87 του ν. 2960/2001» (Β’ 3325).

2 Σύσταση Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων 
με αναπηρία και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες (ΘΕΜΑ Γ4 - Διοικητικά).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ    

 Αριθμ. Α.1104  (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΕΦΚ Γ 5054272 

ΕΞ 2011/28-12-2011 Α.Υ.Ο. «Όροι και προϋποθέ-

σεις για τον χαρακτηρισμό των μικρών ανεξάρ-

τητων ζυθοποιείων κατ’ εφαρμογή της παρ. 3 του 

άρθρου 87 του ν. 2960/2001» (Β’ 3325).

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 87 του ν. 2960/2001 «Εθνικός Τελωνει-

ακός Κώδικας» (Α’265) και ιδίως της παρ. 3 αυτού,
β) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-

μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσε-
ων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα του άρθρου 
7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού,

γ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

δ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139), 

ε) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

στ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

2. Την υπ’ αρ. 84913/2024 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουρ-
γό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Χρίστο Δήμα» 
(Β’ 3472).

3. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α. 1125859 ΕΞ 2020/23-10-
2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738).

4. Την υπ’ αρ. 1 της 20-01-2016 Πράξη Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατά-
ξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 
του ν. 4389/2016, ως και τις αποφάσεις υπ’  αρ. 39/
3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης 
της Α.Α.Δ.Ε. και υπό στοιχεία 5294ΕΞ2020/17.01.2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του Υπουργού Οικονομικών με θέμα «Ανα-
νέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων».

5. Την υπό στοιχεία ΔΕΦΚ Γ 5054272 ΕΞ 2011/28.12.2011 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
«Όροι και Προϋποθέσεις για τον χαρακτηρισμό των 
μικρών ανεξάρτητων ζυθοποιείων κατ’ εφαρμογή της 
παρ. 3 του άρθρου 87 του ν. 2960/2001» (Β’ 3325).

6. Την ανάγκη τροποποίησης της υπό στοιχεία ΔΕΦΚ 
Γ 5054272 ΕΞ 2011/28-12-2011 (Β’ 3325) απόφασης του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών με στόχο την κα-
λύτερη διασφάλιση των συμφερόντων του δημοσίου.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Την τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΕΦΚ Γ 5054272 

ΕΞ 2011/28-12-2011 απόφασης Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών «Όροι και Προϋποθέσεις για τον χαρακτη-
ρισμό των μικρών ανεξάρτητων ζυθοποιείων κατ’ εφαρ-
μογή της παραγράφου 3 του άρθρου 87 του ν. 2960/01» 
(Β’ 3325) ως ακολούθως:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4365

44521



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44522 Τεύχος B’ 4365/25.07.2024

1. Διαγράφεται το τρίτο εδάφιο της παρ. 1 του άρ-
θρου 1 και η παρ. 1 διαμορφώνεται ως ακολούθως:

«1. Να μην παράγει ετησίως πάνω από 200.000 εκα-
τόλιτρα μπύρας:

Για την πλήρωση της προϋπόθεσης αυτής λαμβάνεται 
κατ’ έτος υπόψη το συνολικό ύψος παραγωγής μπύρας 
του αμέσως προηγούμενου έτους, συμπεριλαμβανομέ-
νης και αυτής που παρήχθη για λογαριασμό τρίτου (φα-
σόν κ.λπ.) ή βάσει αδείας εκμεταλλεύσεως άλλου επιτη- 
δευματία σύμφωνα και με όσα ειδικότερα καθορίζονται 
στις παρ. 2 και 3 του παρόντος άρθρου.

Προκειμένου για τα ζυθοποιεία που δραστηριοποιού-
νται για πρώτη φορά λαμβάνεται υπόψη η εκτιμώμενη 
ετήσια παραγωγή κατά δήλωση του ζυθοποιού η οποία 
πρέπει να υπολείπεται του ως άνω ορίου. Σε περίπτωση 
που το πρώτο έτος λειτουργίας του ζυθοποιείου είναι 
μικρότερο των 12 μηνών, η συνολική ποσότητα που έχει 
παραχθεί για τους μήνες λειτουργίας του, θα ανάγεται σε 
ετήσια βάση προκειμένου να διαπιστωθεί αν το επόμε-
νο έτος θα διατηρηθεί το δικαίωμα υπαγωγής του στον 
μειωμένο συντελεστή ΕΦΚ.

Ως «έτος αναφοράς» για την επιβολή του μειωμένου 
συντελεστή ΕΦΚ νοείται κάθε διαδοχική περίοδος 12 μη-
νών από την 1η Ιανουαρίου έως την 31η Δεκεμβρίου με 
εξαίρεση το πρώτο έτος αναφοράς που αρχίζει από την 
ημερομηνία έναρξης των εργασιών ενός νεοσύστατου 
ζυθοποιείου και λήγει την 31η Δεκεμβρίου του έτους 
αυτού.»

2. Τροποποιείται η παρ. 1 του άρθρου 3, διαγράφε-
ται η παρ. 2 αυτού και το άρθρο 3 διαμορφώνεται ως 
ακολούθως:

«Άρθρο 3
Έλεγχος - Υποχρεώσεις

Τα ανεξάρτητα μικρά ζυθοποιεία που έχουν υπαχθεί 
στις διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 87 του ν. 
2960/2001 οφείλουν να γνωστοποιούν στο αρμόδιο τε-
λωνείο και να υποβάλλουν άμεσα τα αναγκαία δικαιολο-
γητικά για οποιοδήποτε στοιχείο επηρεάζει ή δύναται να 
επηρεάζει τους όρους και προϋποθέσεις επί των οποίων 
στηρίχθηκε η σχετική έγκριση, όπως ουσιώδης μεταβολή 
των δραστηριοτήτων τους, υπέρβαση κατά το έτος ανα-
φοράς του ποσοτικού ορίου των 200.000 εκατόλιτρων 
μπύρας, σύναψη συμβάσεων και συμφωνιών με άλλα 
ζυθοποιεία, αλλαγή του καταστατικού και των διοικού-
ντων προσώπων. Εάν από τον έλεγχο των νέων στοιχείων 
διαπιστώνεται ότι έπαυσαν να ισχύουν οι όροι και οι προ-
ϋποθέσεις επί των οποίων στηρίχθηκε η σχετική έγκριση, 
τότε αυτή ανακαλείται. Η έγκριση ανακαλείται αναδρομι-
κά από την ημερομηνία που εξέλειψαν οι προϋποθέσεις 
εκτός εάν η ημερομηνία αυτή δεν μπορεί να διαπιστωθεί 
από τον έλεγχο, οπότε η έγκριση ανακαλείται αναδρομικά 
από την ημερομηνία της σχετικής διαπίστωσης.

Για τα προϊόντα που τέθηκαν σε ανάλωση με μειωμένο 
συντελεστή ΕΦΚ μετά την ημερομηνία ανάκλησης της 
έγκρισης, βεβαιώνονται και εισπράττονται συμπληρω-
ματικά οι οφειλόμενες φορολογικές και λοιπές επιβα-
ρύνσεις μετά των νόμιμων προσαυξήσεων εκπρόθεσμης 
καταβολής σύμφωνα με τις διατάξεις περί συμπληρωμα-

τικής βεβαίωσης και είσπραξης του Εθνικού Τελωνειακού 
Κώδικα (ν. 2960/2001).»

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

1. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την 1η Ιανουα-
ρίου του 2025.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 3 Ιουλίου 2024

Ο Υφυπουργός

ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ 

   Ι 

 Αριθμ. απόφ. 10/26/27-6-2024 (2)
Σύσταση Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων 

με αναπηρία και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτι-

κές ανάγκες (ΘΕΜΑ Γ4 - Διοικητικά). 

 ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το ν.δ. 87/1973 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίων εις 

Θράκην και εις Κρήτην» (Α’ 159).
2. Τα άρθρα 5 και 9 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-

φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131).

3. Τα άρθρα 76 - 78 του ν. 4727/2020 (Α’ 184)- Ψηφια-
κή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομο-
θεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις.

4. Το άρθρο 209, της παρ. 2 του άρθρου 469 και του 
άρθρου 470 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώ-
τατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, 
της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 1412).

5. Τον ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπι-
στημίου - Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών πα-
ραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 39).

6. Το π.δ. 96/2006 «Οργανισμός Διοικητικών Υπηρεσι-
ών του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης» (Α’ 98) .

7. Το π.δ. 86/2013 «Συγχώνευση Τμημάτων, ίδρυση - 
συγκρότηση - ανασυγκρότηση Σχολών στο Δημοκρίτειο 
Πανεπιστήμιο Θράκης» (Α’ 124).

8. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΠΡ/55242/3479/25-6-2024 
(ΔΠΘ/ΑΔΥΚΔ/ΣΔΙΟΙΚ/55244/4741/1815/25-6-2024) 
εισήγηση του Πρύτανη του Δ.Π.Θ. Καθηγητή Φώτιου 
Μάρη, που αφορά στη σύσταση Μονάδας Ισότιμης 
Πρόσβασης ατόμων με αναπηρία και ατόμων με ειδικές 
εκπαιδευτικές ανάγκες.

9. Το υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΟΔ/53811/7053/25-6-2024 
(ΔΠΘ/ΑΔΥΚΔ/ΣΔΙΟΙΚ/54181/4698/1785/25-6-2024) έγ-
γραφο της Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης του 
Δ.Π.Θ., που αφορά στην ετήσια επιπρόσθετη δαπάνη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 44523Τεύχος B’ 4365/25.07.2024

σύστασης θέσης ευθύνης της Μονάδας Ισότιμης Πρό-
σβασης ατόμων με αναπηρία και ατόμων με ειδικές εκ-
παιδευτικές ανάγκες.

10. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/25927/2643 διαπιστω-
τική πράξη (Υ.Ο.Δ.Δ. 4), με την οποία διαπιστώνεται η 
εκλογή Πρύτανη και ο ορισμός των Αντιπρυτάνεων του 
Δ.Π.Θ. με θητεία έως 31-8-2026.

11. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΠΡ/27669/1883/18-1-2023 
Απόφαση του Πρύτανη του Δ.Π.Θ. (Β’ 267) περί καθορι-
σμού του τομέα ευθύνης και των επιμέρους αρμοδιοτή-
των των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Δημοκριτείου 
Πανεπιστημίου Θράκης και της σειράς αναπλήρωσης 
Πρύτανη, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 15 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141).

12. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/17420/1728/18.11.2022 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1086) διαπιστωτική πράξη με την οποία διαπι-
στώνεται η Συγκρότηση του Συμβουλίου Διοίκησης του 
Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης.

13. Τις άμεσες και επείγουσες υπηρεσιακές ανάγκες 
εύρυθμης και αποτελεσματικής λειτουργίας των υπη-
ρεσιών και μονάδων του Ιδρύματος

14. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί έως σήμερα ο Ορ-
γανισμός του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης κατά 
τις διατάξεις του άρθρου 206 του ν. 4957/2022.

15. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας απόφασης προκαλείται σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού ετήσια δαπάνη ποσού 5.532,36 
ευρώ (ΚΑΕξ 0215 Ειδικού Φορέα 19250) για επίδομα 
θέσης ευθύνης Προϊσταμένου Τμήματος σύμφωνα με 
την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΟΔ/53811/7053/19-6-2024 οικο-
νομική έκθεση της Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης 
του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης και ύστερα 
από διεξοδική συζήτηση, αποφάσισε:

Τη σύσταση «Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων 
με αναπηρία και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανά-
γκες» στο Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης, η οποία 
θα λειτουργεί σε επίπεδο Τμήματος και θα υπάγεται στη 
Διεύθυνση Ακαδημαϊκών Θεμάτων του Δ.Π.Θ. Θα έχει 
έδρα την Ξάνθη και δύναται να στελεχώνεται με υπαλ-
λήλους σε όλες τις πόλεις-έδρες του Δ.Π.Θ.

Αποστολή της Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης είναι η 
εξασφάλιση της πλήρους συμμετοχής των ατόμων με 
αναπηρία και των ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανά-
γκες που είναι μέλη της πανεπιστημιακής κοινότητας στο 
σύνολο των εκπαιδευτικών, ερευνητικών και διοικητικών 
δραστηριοτήτων που διεξάγονται από το Δ.Π.Θ.

Αρμοδιότητες της μονάδας είναι:
α) Η υλοποίηση του σχεδίου ισότιμης πρόσβασης του 

Δ.Π.Θ. σε συνεργασία με την Επιτροπή Ισότιμης Πρόσβα-
σης ατόμων με αναπηρία και ατόμων με ειδικές εκπαι-
δευτικές ανάγκες, τη Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών, τη 
Μονάδα Ψηφιακής Διακυβέρνησης, τη Βι.Κε.Π.Δ.Π.Θ., τη 
Μονάδα Υποστήριξης Φοιτητών, το Γραφείο Επαγγελ-
ματικής Συμβουλευτικής και Ανάπτυξης Δεξιοτήτων, το 
Γραφείο Διασύνδεσης και Πληροφόρησης, τη Μονάδα 
Υποστήριξης Αλλοδαπών Φοιτητών, τους Συμβούλους 
Εκπαίδευσης, τον Ε.Λ.Κ.Ε., το Κέντρο Ψυχολογικής και 
Συμβουλευτικής Υποστήριξης και το Κέντρο Υποστήρι-
ξης Διδασκαλίας και Μάθησης του Δ.Π.Θ.,

β) η υποστήριξη της Επιτροπής Ισότιμης Πρόσβασης 
ατόμων με αναπηρία και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτι-
κές ανάγκες κατά την άσκηση των αρμοδιοτήτων της,

γ) η παρακολούθηση της εθνικής και ευρωπαϊκής νο-
μοθεσίας και της στρατηγικής για τα δικαιώματα των 
ατόμων με αναπηρία,

δ) η υποστήριξη της πρόσβασης στην εκπαιδευτική δι-
αδικασία, ιδίως με κατάλληλα προσβάσιμα συγγράμμα-
τα, εκπαιδευτικό υλικό και διερμηνεία σε συνεργασία με 
τη Μονάδα Ψηφιακής Διακυβέρνησης, τη Βι.Κε.Π.Δ.Π.Θ., 
το Κέντρο Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μάθησης του 
Δ.Π.Θ.,

ε) η υποστήριξη εναλλακτικών μεθόδων εξέτασης 
των φοιτητών με αναπηρία και ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες, ανάλογα με τις ανάγκες και τις εκπαιδευτικές 
δυνατότητές τους σε συνεργασία με το Κέντρο Ψυχολο-
γικής και Συμβουλευτικής Υποστήριξης και το Κέντρο 
Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μάθησης του Δ.Π.Θ.,

στ) η παροχή ατομικών υποστηρικτικών τεχνολογιών 
πληροφορικής και η διευκόλυνση της ηλεκτρονικής προ-
σβασιμότητας σε συνεργασία με τη Βι.Κε.Π.Δ.Π.Θ. και τη 
Μονάδα Ψηφιακής Διακυβέρνησης,

ζ) η υποστήριξη των ατόμων με αναπηρία και των ατό-
μων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες στη συμμετοχή 
τους στην έρευνα, σε έργα/προγράμματα που διεξάγο-
νται μέσω του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας 
(Ε.Λ.Κ.Ε.), συνέδρια και ημερίδες, συνεδριάσεις οργά-
νων, φοιτητικές συνελεύσεις, καλλιτεχνικές και αθλητικές 
δραστηριότητες,

η) η διασφάλιση της ηλεκτρονικής επικοινωνίας για την 
επίλυση διοικητικών θεμάτων ατόμων με αναπηρία και 
ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες σε συνεργασία 
με τη Μονάδα Ψηφιακής Διακυβέρνησης,

θ) η διασφάλιση και η διευκόλυνση της φυσικής πρό-
σβασης των ατόμων με αναπηρία, ιδίως με την παροχή 
υπηρεσίας μεταφοράς και συνοδείας σε συνεργασία με 
τη Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών,

ι) η ψυχοσυναισθηματική υποστήριξη και καθοδήγη-
ση των ατόμων με αναπηρία και των ατόμων με ειδικές 
εκπαιδευτικές ανάγκες, σε συνεργασία με το Κέντρο Ψυ-
χολογικής και Συμβουλευτικής Υποστήριξης,

ια) η συνεργασία με τους Συμβούλους Εκπαίδευσης για 
την υποστήριξη των φοιτητών με αναπηρία και ειδικές 
εκπαιδευτικές ανάγκες,

ιβ) η τήρηση στατιστικών στοιχείων σχετικών με την 
αναπηρία και την προσβασιμότητα υποδομών και υπη-
ρεσιών του Ιδρύματος.

Η Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων με αναπηρία 
και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες αποτελεί 
το Σημείο Αναφοράς του Ιδρύματος για την παρακο-
λούθηση της εφαρμογής των σχετικών προβλέψεων της 
Σύμβασης των Ηνωμένων Εθνών για τα δικαιώματα των 
ατόμων με αναπηρία και για τη σύνταξη και την υποβολή 
στο Επιμέρους Σημείο Αναφοράς του Υπουργείου Παι-
δείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού του άρθρου 71 
του ν. 4488/2017 (Α’ 137) προτάσεων και νομοθετικών 
ρυθμίσεων βέλτιστης εφαρμογής της Σύμβασης στα 
Α.Ε.Ι. και ετήσιας έκθεσης προόδου και τη διενέργεια 
διαβούλευσης με τα μέλη με αναπηρία της ακαδημαϊκής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44524 Τεύχος B’ 4365/25.07.2024

κοινότητας για τα παραπάνω θέματα. Η μονάδα στελε-
χώνεται κατά προτεραιότητα από επιστημονικό προσω-
πικό με εμπειρία σε ζητήματα φυσικής προσβασιμότη-
τας, ψηφιακής προσβασιμότητας και αναπηρίας, άλλως 
με προσωπικό που εκπαιδεύεται καταλλήλως στα ως 
άνω ζητήματα. Το προσωπικό προέρχεται από το τακτικό 
προσωπικό του Δ.Π.Θ., καθώς και έκτακτο προσωπικό 
που απασχολείται δυνάμει σύμβασης εργασίας Ιδιωτι-
κού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου ή έργου, αν το τακτικό 
προσωπικό του Δ.Π.Θ. δεν επαρκεί για τη στελέχωση της 
μονάδας. Το έκτακτο προσωπικό επιλέγεται σύμφωνα με 
τη διαδικασία του άρθρου 243 του ν. 4957/2022.

Οι άλλες μονάδες του Δ.Π.Θ. υποχρεούνται να συνερ-
γάζονται με τη Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων με 

αναπηρία και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες 
για θέματα που εμπίπτουν στις αρμοδιότητές της.

Η Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων με αναπηρία 
και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες υποστηρί-
ζεται τεχνικά σε θέματα υποδομών από το Γραφείο Προ-
σβασιμότητας της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων του Δ.Π.Θ., 
για θέματα πληροφορικής και ψηφιακής υποστήριξης από 
τη Μονάδα Ψηφιακής Διακυβέρνησης και από τη Βι.Κε.Π. 
Δ.Π.Θ. σε θέματα που αφορούν τις Βιβλιοθήκες.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  O Πρύτανης

ΦΩΤΙΟΣ ΜΑΡΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02043652507240004*


		2024-07-26T10:57:57+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




